I.

profundunt, principia activa exhaustiunt, calorem depauperant, & morbos vulgo frigidos dictos accersunt. Sin consuetæ evacuationes suppressæ, gravissimæ non minus morbis laxantur janua quales sunt hydrops, apoplexia, asthma, quartana, scabies, icterus, febres inflammatoriae, &c.

## C A P U T X.

De

*Passionibus animi.*

§.

**A**nte omnia videndum erit, quid sint passiones animi. Describuntur autem à Philosopho in Tr. de passionibus anime p. 14. art. 27. quod sint perceptiones, sensations aut commotiones anime, quæ ad eam speciatim referuntur, queaque producuntur, conservantur & corroborantur per aliquem motum spirituum animalium.

I.

deat quam facile totum corpus in animi passionibus alterati & de statu suo deturbari possit, præsertim si ad insigne illas mutationes fluidorum, quæ ens vel co-mitantur, vel à tergo sequuntur, mecum attendere velit.

§. 3. E quibus palam fit, ipsos spiritus animal es in animi passionibus præ aliis fluidis affici: Verum cum in statu naturali sanguis premat atque urget spiritus animales hique vicissim lympham & sanguinem, atque principales & perennes motus, pulsus nempe & respiratio ab illis dependeant, nemo erit qui non vi-

g. 3. Hinc in tristitia & morore sanguis parcior è corde emanat, cuius officia quasi constricta tenentur, pulsus tardior est & debilior, diaphragma uno sed lento tenore subinde deprimitur, unde suspiria & gemitus audiuntur: respiratio patua est & debilis, pallent genæ, torpet lingua pectus contrahitur, calor labascit, sanguis incrassescit, lympha redditur viscosa, pancioresque generantur spiritus & omnia fluida quasi in vappam vel acorem

remabeunt. Quippe ex spirituum defensione perit appetitus, chylificatio fatiscit, languent digestiones & præmatura senectuti, vel, qui cum hac in omnibus convenit scorbuto, cardialgia, melancholia, tumoribus cancerosis inflammatoriis, vel etiam intermittentibus febribus, immo ipsis tandem gangranæ & sphacelo fortes appetiuntur; de quibus consule praticos & Experientiam.

§. 4. In ira sanguis cum spiritibus animalibus ceterisque fluidis contractiis, veluti motibus agitatur & convellitur, hinc sunt, bilis & succi pancreaticie effusiones, supervenit diarrhœa, cor tremit vel palpitat, facies mox paltet dein rubet, os spumat talesque furibundis vel epilepticis ferè sunt similes. Sæpius sanguis in mixtione turbatur & febris inducitur: non raro humores circulantes rapidius circumacti, adjuvante solidarum partium vellicatione & concussione peregrinum quoddam fermentum è foco aliquo, in quo diu sopitum jacuit, secum vehunt versus cordis thalamos illudque sanguini confundunt, quod mixtione ejus turbando, varias producit effervescentias atque ebullitiones sive motus secundum omnes dimensiones, unde calor; Et multi ex irâ corripiuntur variolis, aut alia febri malignâ. Quod si spiritus animales

à sanguine tali nimium pressi quoque in ordine suo turbentur atque cum impetus ad partes extra cerebrum explodantur, accedunt illicè motus convulsivi. Si verò vel ipsa glandula pinealis contrariis ejusmodi motibus concutiatur, aut spiritus nimium jam aucti, vel in placido & tranquillo per cerebrum discursa irritati non amplius legitimam cursum servent formam, orientur deliria, ipsa mens quâ strobruit nec in se ipsam descendere aut super cogitationes & ideas inter se confusas reflectere potis est, hinc brutalis quandoque exoritur furor, & fertur quis autiga nec currus audet habendas.

§. 5. De terrore nihil habeo quod addam, cum jam in vulgus notum sit, quæ noxæ inde & insidiae struantur & endantur liquori cum vitali tum animali. Sic catamenia quandoque ex solo terrore ita sistuntur, ut nunquam revocari possint; sic terror fit pestis pueratarum: Sic hæmorrhagia natum compescitur quando in scio æstro frigida cervici astunditur: Sic singulum solo quandoque curamus terrore, quo tuissim convulsivam invantum curatam quoque vidit Villius. Et ex eadem causa sanguis cœterique humores in vulneratis ad coagulationem admodum protulunt.

## C A P U T XI.

*De:*

### Plethora, Cacochymnia & turbata mixtione sanguinis.

*S.*

I. Lethora dicit nimiam sanguinis beneficiorum dispositi abundantiam.

Plethora dicit nimiam sanguinis beneficiorum dispositi abundantiam.

D 3

Quæ an unquam dari possit, sive sit, ut scholastici loquuntur, ad vires, sive ad yala,

vasa, non usque adeò liquidum est. Quamvis enim primarium Venæ se dionis fundatum possum sit in plethora & ipsa etiam experientia eam confirmare videatur, tamen qui eam cum *Hemorrhio* in dubium vocare audent, ut venæ tensionem, quaro à Diabolo inventam & introductam fuisse non nemo afferit. & fo-  
to medico proscribere possint. Verum enim verò probabilius mihi quidem pri-  
or videretur sententia, quod videlicet lac  
subinde ita augeri possit in sanguine, ut  
magna inde totius massæ sanguineæ tur-  
gescentia & ratefactio exoriatur, hinc  
cum moles illa pari alacritate ab ipsis spi-  
ritibus animalibus ad redditum verius Cor  
urgeti nequeat, plethorici magis præ aliis  
tubent, vasa sanguifera distenduntur, cor-  
pus obesum fit & carnosum, præterim si  
ouium & quies accesterint, que vel sola  
plethoram producere possint, ut id in  
equis evidentissime observatur.

§. 2. Est autem plethora multorum  
morborum parens: dum vel orificio  
vasis sanguiferi ob nimiam sanguinis  
molem nimium dilatatur, unde hemor-  
rhagie originem trahunt. Vel aliquod  
vasculum ob nimiam distensionem tum-  
pitur (id quod in facie quandoque ob-  
servatur) & sub forma sanguinis egredi-  
tur; hoc si in pulmonibus contingat, ori-  
tur *hemophysis*. Sin verò id fiat in cere-  
bro vel cerebello, & sanguis extravasatus  
principium nervorum comprimat, oritur  
inde *apoplexia sanguinea*. Quod si san-  
guine in parte membranosa extravasato  
partes fluidores dissipentur, crassiores  
verò & rigidiores poros cedere nescios &  
præ aliis magis constantes in tantum ob-  
struant, ut soli materiæ mundi subtilissi-  
mæ sive primi Elementi transitus conce-

datur, hæcque & velocius nunc & aliter  
determinata obstructas illas partes & vi-  
cinnum sanguinem ex agitet, hic in mixtio-  
ne turbatur, illæ verò rumpuntur vel di-  
stenduntur, unde dolor pungitius & in-  
flammatorie febres producuntur, ut in  
phrenitide, angina, & pleuritide videre est.

§. 3. Facile tamen crediderim, ple-  
thoram vix persistere posse, ut non tan-  
dem in consortium trahat ipsam caco-  
chymiam sive intemperiem sanguinis. Est  
autem *cacochyria* vitiosa sanguinis qua-  
litas, sive vitium sanguinis in qualitate,  
dum ob sensibile magis unius vel alterius  
humoris prædominium sanguis viscidus,  
acidus, fatus, biliosus, putridus aut fœ-  
culentus, vel melancholicus redditur.

§. 4. Ipsi quoque humores circu-  
lantes taliisque succi à sanguine depen-  
dentes pro varietate salium aliorumque  
degenerum corporis colorum varias hac in  
cacochyria sortiuntur appellations, ut  
ipsa lymphæ nunc salsa, nunc viscida nac-  
tenuis; bilis veð nunc magis viscida,  
nunc præliaua vel æruginosa, nunc atria  
vocetur.

§. 5. Tandem & mixtionis sanguini-  
nis turbatio mater omnium febrium hic  
sub censum venit causarum morbiifica-  
rum, quippe febres sunt, quarum ratio  
formalis & essentia unicè in turbata san-  
guinis mixtione consistit. Nunquid caco-  
chymia longè alind quid dicit, quam  
turbata mixtio? hæc sane nunquam qui-  
dem est sine cacochyria, illa autem sapi-  
us est sine febri. Sic liquor quidam fieri  
potest impurus, verum cum secundum  
minimas particulas non sit turbatus, faci-  
le per subsidentiam, decantationem vel  
filtrationem à solidibus liberari potest.

Si

*S*imixtio ejus secundum minimas particulas semel fuerit turbata, omnes antedictæ depurationes frustra instituuntur, id quod sit in liquore fulmine tacto, aut sub Syrio acelcente, qui nulla etiam arte in pristinum restitui potest. Hæc si san-

guini applicare vellemus, facile è variis turbationis gradibus varias febrium species elicemus, ita quidem, ut extremus gradus constitutus peste, prius vero Ephemeram.

## CAPUT XII.

*De*

### Flatibus, lumbricis & calcuto.

§. 1.

*Q*uoniam & hæc res præter naturam in corpore genitæ, gravissimos subinde producunt morbos, haud immixtū sub censem caularum morbificarum veniunt.

§. 2. Et facile quidem cum Veteribus dici posset, flatum causam efficiērem esse frigus sive intemperiem ventriculi frigidam: verum cum ex autopsia constet quod in ipsis cholericis, qui tamen temperamenti calidi sunt, quandoque copiosissimi reperiantur flatus, alvi que rugitus & murmur etiam in sanis exaudiantur, non videmus, quomodo, in explicandis flatuum causis, elementaribus illis qualitatibus contenti esse possimus. Hinc sororèctius cum ne oreticis statuimus, materiam, ueratā horum, ita & flatuum semper esse in ventriculo & intestinis, dum semper vapores & exhalationes ex intestinali fistula per poros, quæ datur via, in altum elevantur atque inferiorem corporis regionem pervagantur, quod si contingat, ut Porti illi obstruantur, flatus sive carthi ventriculi & intestinorum generantur.

§. 3. Rursus, si ex reliquiis alimentorum primis in viis mucus coadetur,

in quem vel salia volatilia assumptorum, vel ipsa etiam bilis pinguis facta incident, flatulente statim fiunt rarefactiones, & cum tunc tenacitas, nunc crassities obstat, quod minus flatus illi per poros exhalare possint, distensiones abdominis dolores & incondita murmura exoriuntur, taleque gas flatuosum non raro vel per superiore vel per inferius guttur ubi cum impetu exitum querit.

§. 4. Si ingestis his frigida superbibatur, indeque pori ventriculi & intestinalium contumacius obstruantur, tanta subinde offitur abdominis intumescens, ut rupturae accedit periculum, id quod invaccis raporum foliis assatim vescentibus, videre licet, quibus, si frigidam statim superbiberint, ex flatuum copiâ ilia rumpuntur.

§. 5. *Vermes* quod attinet, eundem hic à veteribus commissum notamus eritatem, putantibus, vermes non ex semine, sed ex nescio quod sterquilinio per generationem æquivocam produci, hoc enim falsum esse evidentissimum nobis probatum dedit experimentis Rhedi Itali, cuius vestigia prementes dicimus, o-

mnes

annus vermes ex ovis muscarum , tanquam ex semine, adjuvante calore putredinali, & proportionato , excludi , quæ cum alimentis , præseruum saccharatis , jacticiinis , aliisque quibus muscae insidias struunt , copiosissimè ingeruntur , & postmodum in ventriculo & intestinis imò in aliis etiam partibus solidis ad matritatem promoventur , ut non male scripsiter *Helmontius* , putredinem esse patrum lumbriticorum .

§. 6. Sed progreditur ad generationem *Calculi* , quem ex calida renum intemperie humores terrestres adurente , produci autumant . Enim verò quamvis non inficemur vitra & ollas aliaque vasæ ex arena , cineribus vel argilla vi ignis quotidie confici ; nemo tamē opinor erit , qui ealem ignem in renibus concipiatur aut sigulinam ibidem sibi effingat fornacem , in qua humores eo delati ad tantam excoqui possint duritatem . Imò ridiculum faret , tale quid in senibus sibi imaginari , in quibus vestalis ille ignis friget , & ad latentes coquendos nimis debilis redditus est , cum tamen hæc ætas nephriticis doloribus admodum obnoxialisit . Itaq; ut veram calculorum caulam eruamus , in subsidiūm vocabimus Experimentum chymicum à *Celeberrimo Domino Mazio* , institutum , in enim in calculi destillatione vel sublimatione multum salis volatilis , parum olei invenit , reliquum in fundo caput mortuum fuit , in quo vix tantillum salis fixi repetire potuit . Deinde adver-

tendūm est ad humores in primis viis apud calculosos restagnantes , qui acido austeri sunt , viscidi admodum & glutinosi . Et tandem hoc etiam probè notandum est , quod sèpius in vesicula tellea sive quæ lapides ac in renibus generantur . Quibus præmissis dicimus , calculum generati ob defectum particularum oleosarum in sanguine , & consequenter in urinatophos eadem ex causa congreescere , si quidem ob illarum defectum salia volatilia sui juris facta glutinosos humores combinant & coactant , atque tandem in duelech cum ipsis concrescunt , deficiunt autem particulari oleosæ ob deficientem debitam meteorationem & attenuationem in ventriculo & intestinis . hinc sopitæ manent oleosæ ballamicæ particulæ , ut postmodum in sanguine extraverti non possint , & actimoniam aut aculeos salium obtundere neciunt . Quæ certè tentatio veritati magis consona est , quam illarum qui ad spiritum lapidificum configuiunt , & quid in corpore nostro fiat quidem dicunt , sed quomodo id fiat , teiçent , vel ignorant . Confirmant quoque eam medicamenta calculum frangentia vulgo dicta aliaque quæ vel præservationis vel curationis gratia commendantur , quippe hæc omnia ventriculo vel primis viis sive chylificationi & digestioni sunt dicata , ut si aliam nobis hic fingere vellemus causam , inanem cum iis , qui Silyphi saxum volunt , ludemus operam .

## CAPUT

## CAPUT XIII.

De

*Causis morborum intemperiei, conformatio-  
nis & soluta unitatis.*

§. I.

**C**um hactenus de causis morborum in genere egerimus, nunc delcendendum esset ad specialiores, id quod & veteres fecisse legimus, qui primò de causis morborum intemperiei sine materia, deinde cum hæc cauſe rationem habeat in accersenda intemperie cum materia, etiam de intemperie cum materia prolixè satis egerunt. Verum enim verò si aqua lance trutinemus omnia illa, quæ de hoc negotio apud Sennertum aliosque in institutione suis tractantur, fatendum nobis erit, nihil fere præter verba ibidem reperi- ti. Nunquid enim partes solidæ aliquam contrahere possunt intemperiem, que non radicaliter & formaliter sit in fluidis? dic quælo, ô bene! vitio nescio cuius facultatis in parte aliqua solida intemperies produci possit? cum tamen in parti- bus solidis nihil præter extensionem ejus- que modificationem hoc est certam potorū configurationem & fibrarum situm atque convenientem dispositionem ratio- tatione magnitudinis, rigitatis, &c. re- perieramus. Hinc vix latis mirati possumus, quod ipse Sennertus crassum hunc Galenistarum errorem non animad- verterit, cum tamen alibi, præsertim in tractatu de consensu & dissensu chimi- corum, Humoristarum & quatuor pri-

matum qualitatum Fautorum lapsus in apricum deduxerit, sed dandum aliquid præjudiciis & injuriis temporum, qui- bus in accepis ferendum quod L. 2. in- fit, cap. XL. scripsérit, Galenum recte do- cuisse, quod quelibet non solum animalis, sed & planta particula quatuor faculta- tes habeat, atque inter reliquas & eam, qua quod superfluum est & excrementiu- m, excernit & expellit. Addit Sen- nertius, Ac ne facilè animal de salute ac vita periclitaretur, Creator expultricem facultatem membris nobilibus fortio- rem indidit. Et ni hoc admittatur, non solum alia multa, sed tota de crisiibus do- lirina in dubium vocaretur. In crisi- bus enim manifestè videmus, quomodo partes nobiliores & principes humores, quibus gravantur, vel è corpore expelle- re, vel ad membra ignobiliora depellere soleant. Et cum hoc non faciunt mem- bra nobilia, sed oneri succumbunt, negue vitiosos humores expellunt, plerumque de vita actum est. Nempe tantà sapi- entissimi hi viti asserere audebant fiducia, partes corporis nostri solidas non pari ambulare possin, sed unam præ alia pere- rogativa gaudere, & maiorem habere vim noxiū expellendi, hinc in intempe- riebus explicandis multi erant in investi- E ganda

ganda parte mandat e l. recipiente: Deinde affluxum humorum dicebant fieri per attractionem, quasi pars aliqua solida alterata ex calore vel dolore humores traheret; sic vel singulis partibus ingenitam quandam tribuerunt cognitionem, quem errorem l. peperit vel nutrit vit ignorantia vera philosophia, si enim naturam motus scivissent, & quid esset calor, aut frigus, non opus habuissent ipso cum Sennerto varias intemperie ium calidæ cù frigidæ recentere causas, cum illius omnes in motu, hujus in quiete convenient. Itaque ut firmiori & æquiori incedamus. tramite, observandum est, partem aliquam dici laborare intemperis calida, quoties humores eam permeantes secundum omnes dimensiones agitantur, ipsæque fibræ solidæ celestius commoventur, sit hoc (1.) quando languis in vasis suis restagnat & motus progressivus transferatur in intestinum, (2.) quando pori & tubuli à causa vel externâ v. g. frigore aut contusione vel internâ humorum circulantium visciditate aut crassitatem obstruuntur aut pervertuntur; (3.) quando ipsæ fibræ disrumpuntur & in cincinnos resiliunt, ipsisque fluidis obicem ponunt, (4.) quando res acta calidæ admoventur. Quæ causæ tamen in eo convenient, quod ita disponant poros & intervalatum solidarum partium tum fluidarum, ut soli materiæ mundi tubillissimæ transitus saltet concedatur, hinc non potest non ignis & intemperies calida privatæ alicuius partis produci, quæ toti candem massæ sanguineæ communicatur, dum & hæc à peregrino motu in ordine & determinatione depravatur. Fieri tamen potest, ut languis ab assumtis, vino v. g. theri-

aca aliisque prius incalescat & intemperiem calidam acquirat, & ob peregrinum hunc motum in una vel altera parte solidâ restagneret adjuvantibus causis illis antea enarratis, præsertim si sanguinis mixtio à peregrino æthere prins fuerit turbata, & ad restagationem disposita.

§. 2. Frigidam totius intemperiens inducunt acida, præcipitantia, & inviscantia sanguinem, nec non quæ chylificationem retardant aut fermentum enercent aut lympham incrassant, quòd & illa, quæ a cū refrigerant, vel insensibilem transpirationem suffluminant, spectant, quamvis enim omnes illæ causa vices suas quandoque ita mutent; ut illæ, quæ calidam aliás producunt intemperiem, frigidam accersant, & vice versa illæ quæ refrigerant calorem excitent, hoc tamen non obstat, quo minus eas distinetè tradamus, scum contrarios ejusmodi effectus non nisi per accidens producant, & omnia illa intemperiem frigidam fecisse dicantur, quæ humoris in motu præpendunt, & fibrillas solidō minus movent, quamvis postmodum ob mutatam in fluidis & solidis texturam æther novos ciat fluctus & effervescencias.

§. 3. De causis intemperiei humida lubens sileo, cum illa non detur nisi forte aqua vel foris parti affundatur, vel intrus sanguini confundatur, sola enim aqua est humida, & partes illæ lubricæ & flexiles in corpore cribroso, & tot foraminulis pertuso, figi vel ad plenitudinem coadvertisse nequeunt.

§. 4. Intemperiem sicciam causantur omnia exsiccantia, v. gr. bainea minera- lia,

lia, ær calidus, medicamenta sudorifeta, adstringentia, motus nimius, & alia.

§. 5. Sed hic merito queritur, quare tantus humorum fiat effluxus ad partem dolentem vel in calescentem? Respondeo, nullus propriè loquendo datur effluxus ad unam partem magis quam ad aliam: quare autem humores in una parte magis congesti & sèpùs etiam majori in copia effluxisse videantur, certè nullam aliam agnoscimus causam, quam partis hujus obstruktionem, sanguinis humorumq; circulantium restagnationem, nec non particularum varium motum. Sic v. gr. manus igni approximas humidior fit, quia tunc fluida in manu versus varias dimensiones moventur, & motus ille circulatorius seu progressivus impeditur. Manus autem ambusta vel percussa, magis intumescit, quia fibræ calamitata humoribus transitum præpediunt, & cùm à tergo semper novi torrentis instar sequantur, non potest non in illa parte ad tanquam pleitudinem fieri collectio. Idem contingit in parte dolente, quia doloris causa est fibrarum disruptio, que statim in cincinno resiliunt, & sic contractæ transitum, non aditum, humoribus præcludunt: falsum itaque est dolorem vel calorem attrahere; falsum est, quod ubi calor vel dolor, ibi humorum effluxus Nihil ergo attrahitur, vel ab alia parte mititur, & quæ de partium Nobilium prærogativa & motibus criticis Senertus superius monuit, ea certè modo longè alio explicanda erunt, de quib; capite de crisi.